
 

REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 13 dicembre 2024, n. 410 
Determinazione dirigenziale A2001C n. 406 del 11.12.2024 avente ad oggetto l'approvazione 
della graduatoria, del piano contributi e dei dinieghi motivati in relazione all'Avviso pubblico 
di finanziamento per il sostegno ad attività di Conservazione, descrizione, catalogazione e 
digitalizzazione di archivi e patrimonio documentale di interesse culturale per l'anno 2024. 
Provvedimento di rettifica. 
 
 

 

ATTO DD 410/A2001C/2024 DEL 13/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale A2001C n. 406 del 11.12.2024 avente ad oggetto 

l’approvazione della graduatoria, del piano contributi e dei dinieghi motivati in 
relazione all’Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad attività di 
Conservazione, descrizione, catalogazione e digitalizzazione di archivi e patrimonio 
documentale di interesse culturale per l’anno 2024. Provvedimento di rettifica. 
 

Premesso che con la determinazione dirigenziale A2001C n. 406 del 11.12.2024 il Settore regionale 
Promozione dei beni librari e archivistici, editoria e istituti culturali: 
 
- ha approvato, in applicazione di quanto disposto dalla L.R. 11/2018 nonché in attuazione dei 
criteri di cui all’Allegato A della deliberazione del Consiglio Regionale n. 227-13907 del 5 luglio 
2022, così come esplicitati nell’avviso pubblico di finanziamento approvato mediante la 
determinazione dirigenziale n. 186/A2001C/2024 del 20/06/2024 poi rettificata dalla 
determinazione dirigenziale n. 199/A2001C/2024 del 01/07/2024, il piano di assegnazione dei 
contributi per le attività di Conservazione, descrizione, catalogazione e digitalizzazione di archivi e 
patrimonio documentale di interesse culturale per l’anno 2024 nonché i dinieghi motivati 
all’assegnazione del contributo secondo la seguente articolazione: 
 
a) graduatoria relativa alle istanze degli enti privati e pubblici pervenute a riscontro del suddetto 
avviso pubblico di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della determinazione 
dirigenziale A2001C n. 406 del 11.12.2024; 
b) piano di assegnazione dei contributi ai soggetti privati e pubblici ammessi a finanziamento per un 
importo complessivo di Euro 295.999,00 a favore dei soggetti e negli importi di cui all’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale A2001C n. 406 del 11.12.2024, per 
gli importi a fianco di ciascuno specificati; 
c) elenco dei dinieghi motivati alla assegnazione dei contributi nei confronti dei soggetti di cui 
all’Allegato C, parte integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale A2001C n. 406 del 
11.12.2024 



 

 
 
- ha impegnato la spesa complessiva di Euro 295.999,00 dando atto che gli impegni sono assunti 
secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, le cui 
transazioni elementari sono rappresentate nell'Appendice A parte integrante e sostanziale della 
determinazione dirigenziale A2001C n. 406 del 11.12.2024 nella seguente articolazione: 
 
• Euro 77.999,50 a favore dei soggetti privati sul capitolo 291472/2024 del bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 annualità 2024; 
• Euro 77.999,50 a favore dei soggetti privati sul capitolo 291472/2025 del bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 annualità 2025; 
• Euro 70.000,00 a favore dei soggetti pubblici sul capitolo 222870/2024 del bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 annualità 2024; 
• Euro 70.000,00 a favore dei soggetti pubblici sul capitolo 222870/2025 del bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 annualità 2025 
come ripartito nell’allegato B parte integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale 
A2001C n. 406 del 11.12.2024. 
 
Verificato che, per mero errore materiale, l’Allegato A “Graduatoria” presenta alcune inesattezze e 
refusi. 
 
Ritenuto pertanto opportuno rettificare la Determinazione dirigenziale A2001C n. 406 del 
11.12.2024 con un nuovo provvedimento che approvi la graduatoria corretta relativa alle istanze 
degli enti privati e pubblici pervenute a riscontro dell’Avviso pubblico di finanziamento approvato 
mediante la determinazione dirigenziale n. 186/A2001C/2024 del 20/06/2024, poi rettificata dalla 
determinazione dirigenziale n. 199/A2001C/2024 del 01/07/2024, di cui all’Allegato A 
“Graduatoria”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che restano invariate le altre disposizioni contenute nella Determinazione dirigenziale 
A2001C n. 406 del 11.12.2024 . 
 
Dato inoltre atto che presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361". 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura); 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 



 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 che reca disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

• il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la delibera di Giunta regionale n. 46-4520 del 29 dicembre 2016 "Direzione Promozione 
della Cultura del Turismo e dello Sport - area Cultura. Revisione ed individuazione dei 
nuovi termini di chiusura dei procedimenti amministrativi relativi a funzioni 
amministrative esercitate in proprio dalla Regione e di quelli riallocati in capo alla Regione 
a seguito dell'entrata in vigore della L.R. n. 23/2015 e s.m.i. Revoca della D.G.R. n. 22-
3045 del 5.12.2011 e s.m.i."; 

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 23 - 5334 del 8 luglio 2022 "Approvazione degli 
indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a 
decorrere dall'anno 2022. Revoca della D.G.R. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e s.m.i."; 

• la D.D. n. 152 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. D.G.R. n. 23-5334/2022. Disposizioni 



 

relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi 
concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Approvazione"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 26 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 20-8613 20/05/2024 "Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026. Variazione 
compensativa per il gli anni 2024 e 2026 tra capitoli di spesa regionali all'interno della 
Missione 05 e Programma 02 ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzione A20); 

• la D.G.R. n. 16-8609 del 20/05/2024 recante "L.R. 11/2018 e s.m.i. D.C.R. n. 227 del 5 
luglio 2022 "L.R. n. 11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale della Cultura 
per il triennio 2022/2024". Definizione per l'anno 2024 del riparto delle risorse di cui al 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 secondo gli ambiti di intervento previsti dalla 
legge regionale 11/2018. Spesa complessiva euro 11.896.127,00 (euro 5.195.947,43/2024, 
euro 5.381.914,57/2025 e euro 1.318.265,00/2026). Capitoli vari, missione 05 programma 
05.02; 

• la determinazione dirigenziale n. 186 del 20/06/2024 "L.R. 11/2018 art 23 - DCR n. 227-
13907 del 5 luglio 2022 e DGR n. 16-8609 del 20/05/2024. Approvazione dell'Avviso 
pubblico di finanziamento per la presentazione di domanda di contributo, da parte di enti 
privati e pubblici, a sostegno di attività di conservazione, descrizione e catalogazione di 
archivi e patrimonio documentale di interesse culturale per l'anno 2024. Approvazione 
della relativa modulistica. Spesa complessiva di Euro 296.000,00. Prenotazione di impegno 
di spesa: Euro 78.000,00 sul cap. 291472/2024, Euro 78.000,00 sul cap. 291472/2025, 
Euro 70.000,00 sul cap. 222870/2024 e Euro 70.000,00 sul cap. 222870/2025."; 

• la determinazione dirigenziale n. 199 del 01/07/2024 "L.R. 11/2018 art 23 - DCR n. 227-
13907 del 5 luglio 2022 e DGR n. 16-8609 del 20/05/2024. Rettifica per mero errore 
materiale della determinazione dirigenziale n. 186 del 20/06/2024" Approvazione 
dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di domanda di contributo, da 
parte di enti privati e pubblici, a sostegno di attività di conservazione, descrizione e 
catalogazione di archivi e patrimonio documentale di interesse culturale per l'anno 2024. 
Approvazione della relativa modulistica. Spesa complessiva di Euro 296.000,00. 
Prenotazione di impegno di spesa: Euro 78.000,00 sul cap. 291472/2024, Euro 78.000,00 
sul cap. 291472/2025, Euro 70.000,00 sul cap. 222870/2024 e Euro 70.000,00 sul cap. 
222870/2025". Approvazione Avviso e modifica dei termini di presentazione delle istanze"; 

• la determinazione dirigenziale A2001C n. 406 del 11.12.2024 "L.r. n. 11/2018 - 
Determinazione dirigenziale n. 186 del 20/06/2024 e determinazione dirigenziale n. 199 
del 01/07/2024. Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad attività di 
Conservazione, descrizione, catalogazione e digitalizzazione di archivi e patrimonio 
documentale di interesse culturale per l'anno 2024. Approvazione della graduatoria, 
assegnazione dei contributi e dinieghi motivati. Impegno di spesa per complessivi Euro 
295.999,00 (di cui Euro 77.999,50 sul cap. 291472/2024, Euro 77.999,50 sul cap. 
291472/2025, Euro 70.000,00 sul cap. 222870/2024, Euro 70.000,00 sul cap. 
222870/2025)"; 

 
DETERMINA  

 
di rettificare la determinazione dirigenziale A2001C n. 406 del 11.12.2024 e approvare la 
graduatoria corretta relativa alle istanze degli enti privati e pubblici pervenute a riscontro 



 

dell’Avviso pubblico di finanziamento approvato mediante la determinazione dirigenziale n. 
186/A2001C/2024 del 20/06/2024 poi rettificata dalla determinazione dirigenziale n. 
199/A2001C/2024 del 01/07/2024, di cui all’Allegato A “Graduatoria”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che restano invariate le altre disposizioni contenute nella determinazione dirigenziale 
A2001C n. 406 del 11.12.2024 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Telematico della Regione Piemonte”. 
 
Il presente provvedimento non necessita di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_A_Graduatoria_ConsAR.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 1 di 21

SOGGETTI PRIVATI

CITTA’ TITOLO PROGETTO

TORINO TO 02413430014 € 18.750,00 € 15.000,00 91 100,00% € 15.000,00

Associazione Superottimisti APS TORINO TO 97857720011 Superottimisti si cresce 2024 € 31.000,00 € 15.000,00 90 100,00% € 15.000,00

TORINO TO 04322120017 € 20.000,00 € 15.000,00 82 85,00% € 12.750,00

TORINO TO 80100170010 € 17.000,00 € 12.500,00 82 85,00% € 10.625,00

FONDAZIONE FARAGGIANA NOVARA NO 00437200033 € 12.623,00 € 8.205,00 80 85,00% € 6.974,25

TORINO TO 80085600015 € 15.000,00 € 12.000,00 80 85,00% € 10.200,00

L.r. 11/2018 Istanze di contributo per  progetti per la realizzazione di attività di conservazione, descrizione, catalogazione e digitalizzazione di archivi e patrimonio documentale di interesse culturale, di 
cui all'Avviso Pubblico di finanziamento approvato con DD n. 186/A2001C del 20 giugno 2024 rettificato dalla DD n. 199/A2001C del 01/07/2024

DENOMINAZIONE 
BENEFICIARIO

PROVIN
CIA

CODICE 
FISCALE

BILANCIO 
VALIDATO

CONTRIBUTO 
VERIFICATO

Punteggi
o 

comples
sivo

Percentuale 
corrisponden

te

CONTRIBUT
O 

ASSEGNABIL
E

ASSOCIAZIONE PER LA LOTTA 
CONTRO LE MALATTIE MENTALI 

ONLUS

Intrecci di Psichiatria di Comunità. Gli archivi 
dei protagonisti della rivoluzione psichiatrica 

piemontese – PROSECUZIONE

MUSEO NAZIONALE DELLA 
MONTAGNA - CAI TORINO

IN OGNI MONTAGNA C’È UN SEGRETO 
Dalle Dolomiti al Karakorum negli Archivi del 

Centro Documentazione Museomontagna

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 2 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Fondazione Istituto piemontese 
Antonio Gramsci o.n.l.u.s.

Resistenza senza frontiere: l’archivio 
Montagnana-Levi, memoria di una rete 

antifascista internazionale

Catalogazione di n. 45 album fotografici (oltre 
8.000 immagini) denominati Faraggiana-

Ferrandi

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

ISTITUTO PIEMONTESE PER LA 
STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA 

SOCIETà CONTEMPORANEA GIORGIO 
AGOSTI

UNO SGUARDO DENTRO LA STORIA: LE 
FOTOGRAFIE DI FELIX DE CAVERO

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 2 di 21

CENTRO STUDI PIEMONTESI ETS TORINO TO 97539510012 Memorie e generazioni: officina archivistica € 19.400,00 € 15.000,00 80 85,00% € 12.750,00

BIELLA BI 90006980024 € 19.000,00 € 14.750,00 79 80,00% € 11.800,00

TORINO TO 97520600012 € 20.000,00 € 10.000,00 78 80,00% € 8.000,00

TORINO TO 80064150016 € 18.750,00 € 12.250,00 78 80,00% € 9.800,00

CHERASCO CN 82002910048 € 15.000,00 € 10.000,00 78 80,00% € 8.000,00

Centro di Documentazione "Adriano 
Massazza Gal" Fondazione ETS

La Resistenza negli archivi del Centro di 
Documentazione

Fondazione 1563 per l'Arte e la 
Cultura della Compagnia di San 

Paolo
Gestioni EGELI (1939-1945): sequestri e 

confische

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

FONDAZIONE OPERA MUNIFICA 
ISTRUZIONE

La forza della memoria storica per 
l’educazione presente e futura

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

CONSORZIO IRRIGUO CANALE 
SARMASSA

Canale Sarmassa: quattro secoli di storia 
(seconda parte)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 2 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 3 di 21

DRONERO CN 96054950041 € 17.938,00 € 14.350,00 78 80,00% € 11.480,00

Pro Loco di Gassino Torinese APS TO 11340190013 € 20.000,00 € 15.000,00 78 80,00% € 12.000,00

MILANO MI 80102030154 € 17.066,00 € 10.200,00 77 80,00% € 8.160,00

TORINO TO 80085590018 € 14.000,00 € 8.500,00 76 80,00% € 6.800,00

FONDAZIONE CASA LAJOLO TORINO TO 97810560017 € 11.900,00 € 9.520,00 76 80,00% € 7.616,00

Fondazione Carlo Donat-Cattin TORINO TO 97543620013 € 6.300,00 € 5.000,00 75 80,00% € 4.000,00

Centro europeo Giovanni Giolitti per 
lo studio dello Stato

Catalogazione, digitalizzazione, 
condizionamento di archivio fotografico

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

GASSINO 
TORINESE

Conservazione, descrizione, catalogazione e 
digitalizzazione dell'archivio STORICO 

fotografico e documentale LOVAZZANO - 
FASE 2

"FAI - FONDO AMBIENTE ITALIANO 
ENTE DEL TERZO SETTORE"

Il Castello di Masino e la famiglia Valperga 
attraverso le immagini: disegni, stampe, 

fotografie, filmati

Archivio Nazionale Cinematografico 
della Resistenza E:T:S

Recupero, digitalizzazione e valorizzazione 
del Fondo audiocassette dell'Archivio 

nazionale cinematografico della Resistenza

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 2 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

NUOVI DOCUMENTI PER L'ARCHIVIO DI 
CASA LAJOLO

Carlo Marucco. Protagonista di un impegno 
coerente ai valori della democrazia

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 4 di 21

TORINO TO 97719650018 € 18.750,00 € 15.000,00 75 80,00% € 12.000,00

Antigone Piemonte Onlus RIVOLI TO 08993710014 € 14.050,00 € 14.400,00 75 80,00% € 11.520,00

PIANEZZA TO 86001190015 LIS in ARCHIVIO € 18.000,00 € 14.400,00 74 75,00% € 10.800,00

ASILO INFANTILE RIBOTTA RACCONIGI CN 86001330041 ARCHIVIO ASILO INFANTILE RIBOTTA € 15.000,00 € 13.000,00 74 75,00% € 9.750,00

TORINO TO 80089730016 Digitalizzazione Archivio Storico Gruppo Abele € 17.216,00 € 15.000,00 74 75,00% € 11.250,00

Istituto per la Memoria e la Cultura 
del Lavoro, dell'Impresa e dei Diritti 

Sociali

«Trasportiamo i sogni delle persone». Una 
storia torinese di eccellenza dei trasporti 

eccezionali. Schedatura, inventariazione e 
digitalizzazione dell’archivio aziendale “F.lli 

Elia” (1946-2006)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Riordino e inventariazione dell'Archivio 
dell'Associazione Antigone presso la Castiglia 

di Saluzzo

FONDAZIONE ISTITUTO DEI SORDI DI 
TORINO ONLUS

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)
"FONDAZIONE GRUPPO ABELE - 

ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA 
DI       UTILITA' SOCIALE" O 

BREVEMENTE "FONDAZIONE 
GRUPPO ABELE ONLUS"

Parità d 
punteggi
o in ogni 
criterio



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 5 di 21

DOCBI - CENTRO STUDI BIELLESI ODV PRAY BI 01483110027 Il Biellese di Cotone. Una storia dimenticata € 18.750,00 € 15.000,00 74 75,00% € 11.250,00

Associazione Pellizza OdV VOLPEDO AL 94013380061 € 21.390,00 € 15.000,00 74 75,00% € 11.250,00

Fondazione Sella ETS BIELLA BI 90001640029 € 20.635,00 € 14.935,00 73 75,00% € 11.201,25

Centro studi Piero Gobetti ETS TORINO TO 80085610014 € 12.800,00 € 9.800,00 73 75,00% € 7.350,00

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Epistolario di Giuseppe Pellizza da Volpedo. 
Conservazione e digitalizzazione 

Storia antica del Biellese: le pergamene 
medievali di Quintino Sella-fase II 

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Donne e uomini del ‘900: i fondi personali di 
Liliana Gadaleta Minervini, Valeria Cova 

Bobbio e Marco Pinna Pintor

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 6 di 21

ABBAZIA DEI SS.PIETRO E ANDREA NOVALESA TO 96001430014 € 7.700,00 € 6.160,00 73 75,00% € 4.620,00

AT 01203820053 € 16.000,00 € 11.000,00 73 75,00% € 8.250,00

Maurice glbtq aps TORINO TO 97531180012 € 16.680,00 € 12.116,00 72 75,00% € 9.087,00

TORINO TO 80099260012 € 18.000,00 € 14.400,00 71 75,00% € 10.800,00

TORINO TO 97810110011 Piano attività 2024/2025 € 7.981,00 € 6.381,00 71 75,00% € 4.785,75

TORINO TO 80103950012 € 6.900,00 € 5.520,00 71 75,00% € 4.140,00

FONDAZIONE TANCREDI DI BAROLO TORINO TO 97633910019 € 6.400,00 € 5.000,00 70 75,00% € 3.750,00

“Disiecta membra”: per la conservazione e 
valorizzazione del patrimonio archivistico 
dell’Abbazia dei Ss. Pietro e Andrea di 

Novalesa

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

CASA DEGLI ALFIERI  SOCIETA'  
COOPERATIVA

CASTAGNO
LE 

MONFERRA
TO

AR.TE.PO. Archivio teatralità popolare anno 
#6

Proseguo progetto archivio Circolo GLBTQ 
Maurice

Associazione culturale Vera 
Nocentini E.T.S.

Schedatura e riordino del fondo “Radio Torino 
Popolare”

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Federazione Làadan Centro culturale 
e sociale delle donne

Parità d 
punteggi
o in ogni 
criterio

Fondazione Gaetano Salvemini di 
studi storici Ets

La memoria torinese della Sezione italiana 
della Quarta Internazionale

Il fondo “Gech – Giuseppe Eugenio Chiorino”. 
Riordino, schedatura e parziale 

digitalizzazione della nuova documentazione 
pervenuta nel 2024 e riversamento delle 

digitalizzazioni pregresse sulla parte 
preesistente del fondo

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 7 di 21

BI 90039910022 € 19.000,00 € 15.000,00 70 75,00% € 11.250,00

Fondazione Maire Tecnimont ROMA RM 96477180580 € 20.740,00 € 14.268,00 69 70,00% € 9.987,60

ASSOCIAZIONE CHERASCO CULTURA CHERASCO CN 91029960043 € 23.800,00 € 14.800,00 69 70,00% € 10.360,00

TORINO TO 97841070010 € 15.030,00 € 12.024,00 67 70,00% € 8.416,80

Fondazione Romano Gazzera TORINO TO 97806910010 € 18.132,00 € 14.132,00 64 65,00% € 9.185,80

AL

01734560061 € 19.940,00 € 12.968,00 63 65,00% € 8.429,20

Associazione Culturale Castelpiovera
AL

02429780063 € 16.348,00 € 13.069,00 63 65,00% € 8.494,85

Fondazione Giorgio Amendola ETS TORINO TO 97506110010 Fondo personale Alberto Santacroce € 12.000,00 € 9.000,00 62 65,00% € 5.850,00

TORINO TO 02657450017 € 21.100,00 € 15.000,00 61 65,00% € 9.750,00

ASSOCIAZIONE PER L'ECOMUSEO 
VALLE ELVO E SERRA ODV

SORDEVOL
O

Recupero database, implementazione della 
catalogazione del patrimonio fotografico e 

documentario e digitalizzazione 

Restauro lucidi e disegni architettonici archivio 
storico Maire (già Fiat Engineering)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

I Savoia e Giovanni Botero nell'Archivio di 
Cherasco

Associazione Culturale Torino, la 
città del Libro

Il futuro ha un cuore antico – l’Archivio del 
Salone del Libro

Progetto conservazione rassegna stampa 
storica Fondazione Gazzera

Associazione Cultura e Sviluppo 
Alessandria

ALESSAND
RIA

Di formazione e dibattiti. Trent’anni 
dell’Associazione Cultura e Sviluppo nel suo 

patrimonio documentario

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

ALLUVIONI 
PIOVERA

Conservazione e valorizzazione del fondo 
archivistico del Castello di Piovera

FEDERAZIONE ITALIANA 
ASSOCIAZIONI FOTOGRAFICHE ETS

Digitalizzazione e catalogazione della 
Fototeca Nazionale FIAF di Torino

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 8 di 21

Fondazione Giovanni Goria ASTI AT 92046540057

Un archivio per le voci del territorio astigiano

€ 20.000,00 € 15.000,00 61 65,00% € 9.750,00

IVREA TO 93024660016 € 6.700,00 € 5.360,00 61 65,00% € 3.484,00

TORINO TO 80080880018 € 6.796,00 € 5.436,00 58 60,00% € 3.261,60

Associazione culturale Terra mia TO 92512610012 € 10.690,00 € 8.152,00 55 60,00% € 4.891,20

SOGGETTI PUBBLICI

COMUNE DI SALZA DI PINEROLO TO 85003370013 € 10.500,00 € 8.390,00 85 90,00% € 7.551,00

COMUNE DI TRAVERSELLA TRAVERSELLA TO 84003110016 RESTAURO MAPPA CATASTALE 1779 € 16.000,00 € 12.800,00 85 90,00% € 11.520,00

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 3 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Associazione Culturale I Luoghi e la 
Storia

Guerra e disabilità nel Novecento. Gli aderenti 
alla sezione di Ivrea dell’Associazione 
Nazionale Mutilati e Invalidi di Guerra 

(ANMIG) attraverso l’archivio.

ACCADEMIA DI AGRICOLTURA DI 
TORINO 

RIVERSAMENTO E BONIFICA DATI 
DELL’ARCHIVO STORICO E 

DELL’ARCHIVIO GARNIER VALLETTI 
SULLA PIATTAFORMA MEMORA

CASTELLAM
ONTE

Riscoperta in digitale, valorizzazione e 
condivisione di cartografia antica del territorio 

castellamontese

SALZA DI 
PINEROLO

Riscoperta del territorio e della sua storia 
attraverso una mappa catastale

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 9 di 21

COMUNE DI RIFREDDO RIFREDDO CN 85000390048 € 15.000,00 € 12.000,00 83 85,00% € 10.200,00

COMUNE DI NOVI LIGURE NOVI LIGURE AL 00160310066 € 14.556,00 € 11.606,00 83 85,00% € 9.865,10

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA TO 85002730019 € 17.449,00 € 13.959,00 82 85,00% € 11.865,15

ALESSANDRIA AL 80004420065 € 10.000,00 € 8.000,00 82 85,00% € 6.800,00

PROGETTO DI INTERVENTO SULL'ARCHIVIO 
STORICO COMUNALE DI RIFREDDO (CN) 

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)
COMPLETAMENTO DIGITALIZZAZIONE 

MANOSCRITTI FONDO ROMUALDO MARENCO

PEROSA 
ARGENTINA

Recupero delle metamorfosi storiche attraverso le 
Carte

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 3 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

CONSORZIO PER LA GESTIONE 
DELL'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA  

    RESISTENZA E DELLA SOCIETA' 
CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI 

ALESSANDRIA

"Controllo e repressione nel Ventennio. 
Digitalizzazione del Fondo UPI" - II° parte

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 10 di 21

COMUNE DI MONTEU ROERO CN 81000510040 Catalogazione e riordino archivio storico € 18.502,00 € 13.502,00 82 85,00% € 11.476,70

COMUNE DI VIGONE VIGONE TO 85003470011 € 15.000,00 € 12.000,00 82 85,00% € 10.200,00

COMUNE DI ORTA SAN GIULIO NO 00422690032 € 20.000,00 € 15.000,00 82 85,00% € 12.750,00

COMUNE DI LESA LESA NO 00439190034 € 9.900,00 € 6.300,00 81 85,00% € 5.355,00

COMUNE DI GOZZANO GOZZANO NO 00417290038 € 15.600,00 € 12.400,00 81 85,00% € 10.540,00

MONTEU 
ROERO

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

"Conoscere il passato, agire nel presente, 
pianificare il futuro"

Parità d 
punteggi
o in ogni 
criterio

ORTA SAN 
GIULIO

Digitalizzazione dell'Archivio dell'Antico Stato della 
Riviera

L’archivio storico del Comune di Lesa – un 
“unicum” da salvare, conoscere  e valorizzare. 
Progetto per la messa in sicurezza e un primo 

riordino di un patrimonio culturale e 
amministrativo di grande rilievo

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

ARCHIVIO STORICO DEL CAPOLUOGO INFERIORE 
DELLA RIVIERA di San Giulio e Orta, Gozzano, 

Pieve e Soriso: DAL XVII SECOLO Al PRIMO 
QUARTO DEL 1900

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 4 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 11 di 21

COMUNE DI VALCHIUSA VALCHIUSA TO 93048770015 € 6.250,00 € 5.000,00 81 85,00% € 4.250,00

TORINO TO 80089290011 € 27.500,00 € 15.000,00 81 85,00% € 12.750,00

AL 00452370067 € 15.840,00 € 12.672,00 81 85,00% € 10.771,20

Comune di Pasturana PASTURANA AL 00464350065 € 15.250,00 € 12.200,00 80 85,00% € 10.370,00

COMUNE DI BALANGERO BALANGERO TO 01834020016 € 10.590,00 € 8.390,00 80 85,00% € 7.131,50

PROGETTO DI 
RIORDINO/CATALOGAZIONE/INFORMATIZZAZIONE 

DELL’ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI 
VALCHIUSA - ANNUALITA’ 2024/2025

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Torino

Valorizzazione storica e memoriale del Patrimonio 
Archivistico dell’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Torino

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

COMUNE DI FRASSINELLO  
MONFERRATO

FRASSINELLO 
MONFERRATO

Restauro e Conservazione delle Mappe Storiche di 
Frassinello Monferrato: Preservare il Patrimonio 

Cartografico Locale

 Digitalizzazione dei Catasti di Pasturana (secc. 
XVIII -XX)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)
MEMORIE DIGITALI: PROGETTO DI 

DIGITALIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO STORICO



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 12 di 21

COMUNE DI SANTENA SANTENA TO 01825270018 € 15.000,00 € 12.000,00 79 80,00% € 9.600,00

COMUNE DI BAGNOLO PIEMONTE CN 00486530041 € 16.047,00 € 11.047,00 79 80,00% € 8.837,60

Comune di Zumaglia ZUMAGLIA BI 00390230027 € 12.083,00 € 9.666,00 79 80,00% € 7.732,80

TORINO TO 00499000016 € 17.380,00 € 13.904,00 79 80,00% € 11.123,20

COMUNE DI VENARIA REALE TO 01710650019 Archivio Storico Comunale di Venaria Reale € 28.794,00 € 15.000,00 78 80,00% € 12.000,00

Prosieguo dell’intervento sull’archivio del Comune 
di Santena (TO)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

BAGNOLO 
PIEMONTE

PROGETTO RIORDINO ARCHIVIO STORICO DEL 
COMUNE DI BAGNOLO PIEMONTE – FASE 

CONCLUSIVA, INTEGRAZIONE NELL’ARCHIVIO 
POST-UNITARIO DEI DOCUMENTI RELATIVI AL 

PERIODO 1950 - 1984

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 3 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO ARCHIVISTICO COMUNALE

Parità d 
punteggi
o in ogni 
criterio

AGENZIA TERRITORIALE PER LA CASA 
DEL PIEMONTE CENTRALE

Riordino e Digitalizzazione Archivio Storico ATC – 
Fase 2

VENARIA 
REALE

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 13 di 21

A.P.S.P. Casa Benefica TORINO TO 04795800012 € 19.000,00 € 15.000,00 78 80,00% € 12.000,00

TORINO TO 80092570011 € 18.600,00 € 14.880,00 78 80,00% € 11.904,00

Liceo Classico Massimo D'Azeglio TORINO TO 80090510019 € 18.750,00 € 15.000,00 78 80,00% € 12.000,00

COMUNE DI POIRINO POIRINO TO 84502090016 € 12.810,00 € 9.200,00 78 80,00% € 7.360,00

Conservazione, descrizione, catalogazione e 
digitalizzazione di archivi e patrimonio 

documentale per l’anno 2024

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 3 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Accademia Albertina delle Belle Arti 
di Torino

Catalogazione di 6 album fotografici e 250 fototipi 
sciolti appartenenti alla Fototeca dell'Accademia 

Albertina di Belle Arti di Torino

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Le Carte della scuola. Bene culturale e risorsa 
didattica

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 3 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)
Proseguo intervento archivistico Comune di 

Poirino 



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 14 di 21

Comune di Cassine CASSINE AL 00229010061 € 6.440,00 € 5.152,00 76 80,00% € 4.121,60

COMUNE DI ALESSANDRIA ALESSANDRIA AL 00429440068 € 18.000,00 € 10.000,00 76 80,00% € 8.000,00

COMUNE DI VALPRATO SOANA TO 02216150017 RIORDINO ARCHIVIO STORICO € 18.720,00 € 14.976,00 75 80,00% € 11.980,80

COMUNE DI BORGIALLO BORGIALLO TO 01952540019 Antico Catasto di Borgiallo € 8.050,00 € 6.440,00 75 80,00% € 5.152,00

Restauro e conservazione patrimonio 
documentale

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

TORNARE ALLA LUCE: IL RESTAURO DEI PROGETTI 
DELL'ING. VENANZIO GUERCI

VALPRATO 
SOANA

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 5 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 15 di 21

IC ALBERTI-SALGARI TORINO TO 97770960017 € 14.800,00 € 10.800,00 75 80,00% € 8.640,00

COMUNE DI CARMAGNOLA CARMAGNOLA TO 01562840015 € 7.000,00 € 5.040,00 75 80,00% € 4.032,00

Comune di Rocca d'Arazzo AT 00095370052 € 17.800,00 € 14.240,00 74 75,00% € 10.680,00

TORINO TO 80092330010 € 24.300,00 € 15.000,00 74 75,00% € 11.250,00

Un Viaggio nel Passato: Censimento e 
Valorizzazione dell'Archivio della Scuola 

ALBERTI_SALGARI

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)
RESTAURO DEL CODICE MEMBRANACEO DEGLI 

STATUTI MUNICIPALI (1336/1344)

ROCCA 
D'ARAZZO

PROGETTO STRAORDINARIO DI RIORDINO DEGLI 
ARCHIVI  COMUNALI

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

CONSERVATORIO STATALE DI 
MUSICA GIUSEPPE VERDI

Progetto di ricognizione, schedatura e 
conservazione dell’archivio storico del 

Conservatorio “Giuseppe Verdi” di Torino 
(prosecuzione dei lavori)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 16 di 21

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO CN 00449510049 UrbanData: Memoria e Futuro € 20.000,00 € 15.000,00 74 75,00% € 11.250,00

COMUNE DI MEINA MEINA NO 00440750032 € 20.940,00 € 14.700,00 74 75,00% € 11.025,00

Città di Torino TORINO TO 00514490010 Il fondo Affari Lavori Pubblici per la Città di Torino € 18.750,00 € 15.000,00 73 75,00% € 11.250,00

Comune di Somano SOMANO CN 00461560047 Inventariazione archivio storico comunale € 19.000,00 € 15.000,00 73 75,00% € 11.250,00

I.C. Manzoni TORINO TO

97602020014

La scoperta dell'Archivio Scolastico € 11.349,00 € 9.079,00 72 75,00% € 6.809,25

Comune di Sanfront SANFRONT CN 85002210046 Catalogazione e digitalizzazione archivio € 18.700,00 € 14.900,00 72 75,00% € 11.175,00

BORGO SAN 
DALMAZZO

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)
Progetto di recupero, riordino e inventariazione 

dell’Archivio Storico Civico di Meina
A parità 

di 
punteggi

o 
precede 

per 
maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

Parità d 
punteggi
o in ogni 
criterio



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 17 di 21

Comune di Mazzè MAZZE' TO 01798300016 € 10.000,00 € 8.000,00 72 75,00% € 6.000,00

Comune di Castagneto Po TO 82501750010 € 15.408,00 € 12.308,00 72 75,00% € 9.231,00

Istituto Storia Resistenza Asti (Israt) ASTI AT 92008450055 Archivi del Lavoro - L'Archivio storico Cgil di Asti € 17.000,00 € 13.500,00 72 75,00% € 10.125,00

COMUNE DI CASSANO  SPINOLA AL 02558190068 € 15.000,00 € 12.000,00 72 75,00% € 9.000,00

Schedatura documentazione per versamento 
all’archivio storico. Conclusione dei lavori sul 

fondo familiare Sorelle Scalero 

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 5 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

CASTAGNETO 
PO

COMPLETAMENTO DEL RIORDINO DEL PROPRIO 
ARCHIVIO STORICO

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 3 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

CASSANO 
SPINOLA

Progetto di conservazione della memoria storica 
delle pratiche edilizie del soppresso Comune di 

Gavazzana

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 18 di 21

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA TO 03901620017 € 27.642,00 € 15.000,00 72 75,00% € 11.250,00

Comune di Barge BARGE CN 00398040048 € 13.462,00 € 10.769,00 71 75,00% € 8.076,75

COMUNE DI SCARNAFIGI SCARNAFIGI CN 85002050046 Riordino e digitalizzazione dell’archivio storico € 19.520,00 € 15.000,00 71 75,00% € 11.250,00

Comune di Conzano CONZANO AL 00451640064 € 25.000,00 € 15.000,00 70 75,00% € 11.250,00

COMUNE DI ZUBIENA ZUBIENA BI 81000630020 RIORDINO ARCHIVIO STORICO COMUNALE € 14.964,00 € 11.964,00 70 75,00% € 8.973,00

BUTTIGLIERA 
ALTA

INTERVENTO DI SCHEDATURA, RIORDINO E 
INVENTARIAZIONE DELL’ARCHIVIO COMUNALE 

(SEZIONE STORICA E DI DEPOSITO). INTERVENTO 
CONCLUSIVO DI RIORDINO

RESTAURO E DIGITALIZZAZIONE TRE LIBRI DELLE 
VALBE CONTENUTI NELL'ARCHIVIO STORICO DI 

BARGE

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

DIGITALIZZAZIONE E CONSERVAZIONE ARCHIVIO 
STORICO COMUNALE COMUNE DI CONZANO 

MEMORIA IN RETE

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 4 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 19 di 21

Comune di Pecetto Torinese TO 90002610013 € 6.250,00 € 5.000,00 70 75,00% € 3.750,00

COMUNE DI VILLADEATI VILLADEATI AL 00447160060 € 20.142,00 € 7.863,00 70 75,00% € 5.897,25

COMUNE DI ROVASENDA ROVASENDA VC 80002890020 € 28.914,00 € 15.000,00 69 70,00% € 10.500,00

Comune di Alpignano ALPIGNANO TO 86003150017 € 32.500,00 € 15.000,00 69 70,00% € 10.500,00

Comune di Vercelli VERCELLI VC 00355580028 € 16.226,00 € 10.000,00 67 70,00% € 7.000,00

COMUNE DI PONT CANAVESE TO 83501970012 € 15.604,00 € 12.404,00 65 70,00% € 8.682,80

PECETTO 
TORINESE

Costituzione nuova sezione di archivio storico e 
riversamento inventari su piattaforma web

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)
Progetto di schedatura, riordino e inventariazione 

archivistica

PROGETTO D' INTERVENTO SULL' ARCHIVIO 
STORICO E DI DEPOSITO DEL COMUNE DI 

ROVASENDA

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)
 Progetto di intervento sull’archivio dell’area 

sviluppo e tutela del territorio 
Intervento di selezione conservativa e scarto 

autorizzato dell'Archivio di deposito di Via 
Manzoni 8

PONT 
CANAVESE

VALORIZZAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO ARCHIVISTICO E DOCUMENTALE - 

ANNO 2024

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 20 di 21

Comune di Predosa PREDOSA AL 00389860065 € 12.500,00 € 10.000,00 65 70,00% € 7.000,00

PROVINCIA DI VERCELLI VERCELLI VC 80005210028 L’Archivio di Santa Maria Assunta di Lucedio € 18.750,00 € 15.000,00 65 70,00% € 10.500,00

COMUNE DI ORMEA ORMEA CN 00514250042 € 18.300,00 € 14.640,00 64 65,00% € 9.516,00

CITTA' DI ORBASSANO ORBASSANO TO 01384600019 Riordino completo archivio storico comunale € 13.515,00 € 10.812,00 64 65,00% € 7.027,80
Comune di Ponzone PONZONE AL 00414550061 Servizio di Riordino dell'Archivio Comunale € 10.598,00 € 8.398,00 63 65,00% € 5.458,70

Comune di ORNAVASSO ORNAVASSO VB 00278890033 € 21.000,00 € 15.000,00 62 65,00% € 9.750,00

INTEGRAZIONE E RIORDINO ARCHIVIO STORICO 
DEL COMUNE DI PREDOSA

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 3 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

"Ulmea nei secoli" Censimento e digitalizzazione 
dell’Archivio del Comune di Ormea

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

INTERVENTO DI SISTEMAZIONE ARCHIVIO 
COMUNALE

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)



Direzione A2000B
Settore A2001C

 Allegato A
Graduatoria

Pagina 21 di 21

COMUNE DI SALA BIELLESE SALA BIELLESE BI 81003810025 € 16.592,00 € 13.273,00 62 65,00% € 8.627,45

Comune di Rosignano Monferrato AL 00467180063 PROGETTO MEMORIA € 10.000,00 € 8.000,00 62 65,00% € 5.200,00

COMUNE DI NUCETTO NUCETTO CN 00510590045 € 14.030,00 € 11.200,00 58 60,00% € 6.720,00

Comune di Nizza Monferrato AT 00173660051 € 19.466,00 € 14.702,00 56 60,00% € 8.821,20

COMUNE DI CASTAGNITO CASTAGNITO CN 00307380048 € 6.531,00 € 5.224,00 51 55,00% € 2.873,20

COMUNE DI SAN DAMIANO D'ASTI SAN DAMIANO AT 00086030053 € 19.000,00 € 15.000,00 45 0,00% € 0,00

Comune di Guarene GUARENE CN 00523870046 € 19.000,00 € 15.000,00 44 0,00% € 0,00

Comune di Morozzo MOROZZO CN 00511010043 DEMATERIALIZZAZIONE PRATICHE EDILIZIE € 35.500,00 € 12.000,00 35 0,00% € 0,00

Comune di Trinità TRINITA’ CN 00367390044 € 15.000,00 € 12.000,00 31 0,00% € 0,00

PROGETTO D’INTERVENTO SULL’ARCHIVIO 
STORICO E DI DEPOSITO DEL COMUNE DI SALA 

BIELLESE (BI)

A parità 
di 

punteggi
o 

precede 
per 

maggiore 
punteggi

o nel 
criterio 1 
(punto 
9.11 

dell’Avvis
o 

pubblico)

ROSIGNANO 
MONFERRATO

Digitalizzazione della documentazione del Museo 
ferroviario della linea Ceva - Ormea di Nucetto

NIZZA 
MONFERRATO

Riordino archivio storico su nuovi ritrovamenti 
2024

Schedatura, riordino e inventariazione 
dell’archivio comunale 

progetto digitalizzazione archivio comune di San 
Damiano d'Asti

Progetto di Riordino e Digitalizzazione 
dell’Archivio del Comune di Guarene

DIGITALIZZAZIONE INTERO ARCHIVIO STORICO 
DEMOGRAFICO COMUNALE




